## De figurarum apud Thucydidem usu.

Quaeret fortasse quispiam, quem fructum ferat de figurarum apud Thucydidem usu disserere. Respondemus huius rei dissertatiuncula aliquid afferri posse nobis videri, ut Thucydidis oratio qualis sit accuratius perspiciat et nonnumquam codicibus varias lectiones praebentibus quae reicienda, quae recipienda sit, diiudicetur vel etiam aliquot locis a librariis prorsus depravatis vera lectio constituatur. Sed non ut libros Thucydideos emendationibus vexemus, usum figurarum disserendum adiimus; altera causa est, qua ut in hac re versemur, magis adducimur. Omnes scimus temporibus belli Peloponnesiaci eloquentiae studium ex Sicilia profectum et in Graeciam propagatum imprimis Athenis viguisse, neque quisquam doctus negat Thucydidem in libris de bello Peloponnesiaco conficiendis rhetorum qui tunc Athenis florerent praecepta secutum schemata quae-dam ab illis inventa valdeque commendata atque ab aequalibus vehementer comprobata ad orationem exornandam adhibuisse. At cum usum figurarum in scriptis Thucydideis omnes elucidere consentiant, tamen quomodo et quantopere illis orationis luminibus usus sit, dissentient etiamque si iudicia ab hominibus doctis et antiquitatis et recentioris aetatis facta examinaveris, sententias invenies plane inter se oppositas.

Ut de hac re ratione ac via disputemus, prius quaeramus, quae figurae accipiendae sint, cum neque quae antiqui rhetores schemata dicunt, omnia h. l. tractanda esse videantur et loci aliquot a recentioris aetatis hominibus in schematum numerum relati, cum figurae omnino non sint, prorsus repudiandi sint.

Prae ceteris laudanda sunt, quae sub nomine Alexandri Numenii vulgo feruntur: Spengel rhet. gr. v. III 11 ,σχῆμα δέ ἔστιν ἐξάλλαξις λόγου ἐπὶ τῷ χρείττον κατὰ λέξιν ἢ κατὰ διάνοιαν ἄγεν τρόπου'. Cfr. Tib. Sp. III 59 ,ἔστι τοίνυν σχῆμα τὸ μὴ κατὰ φύσιν τὸν νοῦν ἐκφέρειν μηδὲ ἐπ' εὐθείας, ἀλλ' ἐκτρέπειν καὶ ἐξαλλάσσειν τὴν διάνοιαν κόσμου τινὸς τῇ πλάσει ἢ χρείας ἐνεκά' et Phoebamm. Sp. III 43. Neque a praeceptis Graecorum rhetorum abhorrent quae dicit Quintilianus IX 1, 4, ,figura, sicut nomine ipso patet, conformatio quaedam a communi et primum se offerente ratione' et IX 1, 14 ,ergo figura sit arte aliqua novata forma dicendi'. Idem quae genera schematum sint, optime docet IX 1, 17 ,inter plurimos enim quod sciām, consensum est, duas esse partes, διανοίας, id est mentis vel sensus vel sententiarum, et λέξεως, id est verborum vel dictionis vel elocutionis vel sermonis vel orationis'. Sententiarum figuris pertractatis ad figurā transgreditur verborum IX 3, 2, ,verum schemata λέξεως duorum sunt generū: alterum loquendi rationem vocant, alterum maxime collocatione exquisitum est. Quorum tametsi utrumque convenit orationi, tamen possis illud grammaticum hoc rhetoricum magis dicere'. Quintilianus cum ,grammaticum' sermonis figurarum genus dicat — quod nomen nisi fallor apud eum solum exstat — ,brevissime significavit

ea schemata, quae nostrae aetatis doctorum plurimi e finibus rhetoricae eicienda esse iudicant: temporum et personarum enallagen, numeri et generum permutationem, antiptosin, alia quae sunt huiusmodi, cum ad grammaticen pertineant, ad eam nos quoque reicimus et h. l. abesse volumus. Cum quae apud Dionysium Halicarnasensem iud. de Thuc. c. XXIV leguntur ,επὶ δὲ τῶν σχημάτων, ἐν οἷς μάλιστα ἐθουλήθη διενεγκεῖν τῶν πρὸ αὐτοῦ, πλείστην εἰσενεγκάμενος σπουδῆν<sup>1)</sup> et multa alia de figuris grammaticis dici ex iis quae sequuntur appareat, nobis iudicia de Thucydidis figurarum usu facta prolaturis providendum est ut eos tantum locos, quibus de rhetorici non de grammatici generis figuris dictum sit, ex libris afferamus. Quid Cicero, gravissimus auctor, hac de re senserit, intellegas ex orat. § 38 ,de industriaque, non ex insidiis sed aperte ac palam elaboratur ut verba verbis quasi dimensa et paria respondeant,<sup>2)</sup> ut crebro conferantur pugnantia comparenturque contraria<sup>3)</sup> et ut pariter extrema terminentur eundemque referant in cadendo sonum;<sup>4)</sup> — — — haec tractasse Thrasymachum Calchedonium primum et Leontinum ferunt Gorgiam, Theodorum inde Byzantium multosque alios — — : quo magis sunt Herodotus Thucydidesque mirabiles; quorum aetas cum in eorum tempora, quos nominavi, incidisset, longissime tamen ipsi a talibus deliciis vel potius ineptiis afuerunt.<sup>5)</sup> Et vide § 219: si quae veteres illi — Herodotum dico et Thucydidem totamque eam aetatem — apte numeroseque dixerunt, ea non numero quae sit, sed verborum collocatione ceciderunt. Formae vero quaedam sunt orationis, in quibus ea concinnitas est, ut sequatur numerus necessario; nam cum aut pari refertur aut contrarium contrario opponitur aut quae similiter cadunt verba verbis comparantur, quidquid ita concluditur, plerumque fit ut numerose cadat.<sup>6)</sup> Celebratus autem est iudicium, quod Dion. cum in aliis libris fecit tum iis qui inscripti sunt ,περὶ τοῦ Θουκυδίδου χαρακτῆρος et ἐπιστολὴ πρὸς Ἀμμαῖον δευτέρᾳ περὶ τῶν Θουκυδίδου ιδιωμάτων<sup>7)</sup>. Cuius epistulae c. XVII Dion. dicit: ,οἱ δὲ μειρακιώδεις σχηματισμοὶ τῶν ἀντιθέτων τε καὶ παρομοίων καὶ παρισώσεων, ἥκιστα τῷ χαρακτῆρι τούτῳ προσήκοντες, αὐστηρὰν ἔχοντι τὴν ἀγωγὴν καὶ τοῦ κομφοῦ πλείστον ἀφεστηκότι, τοιοῦτοι τινές εἰσι παρὰ τῷ συγγραφεῖ et exemplis prolati (I 2, 1; I 70, 3; III 82, 4) pergit: ,πολλὰ τοιαῦτά τις ἄν εὗροι δι' ὅλης αὐτοῦ τῆς ἱστορίας λεγόμενα.<sup>8)</sup> Quantopere rhetor Thucydidem reprehendat, cum pueriles apud illum figurae inveniri contendat, vel ex eo appareat quod alio loco se figurarum illarum non genus ipsum, sed redundantiam reprehendere aperte dicit.<sup>9)</sup> Eiusdem epistulae c. II ,εὗροι δ' ἂν τις οὐκ ὀλίγα καὶ τῶν θεατρικῶν σχημάτων κείμενα παρ' αὐτῷ, τὰς παρισώσεις λέγω καὶ παρονομασίας καὶ ἀντιθέσεις. Eadem verba exstant de Thuc. iud. XXIV 4. Saepissime Dionysium locos ex libris Th. excerptos, quibus illas figurae de industria elaboratas reprehendere sibi videatur, vehementer vituperare quicunque librum περὶ τοῦ Θουκυδίδου χαρακτῆρος perlegit, non ignorat.<sup>10)</sup> Quem quod a talibus deliciis vel potius ineptiis longissime afuerit, Cicero dicit esse mirabilem, eidem Dionysius puerilium figurarum exprobrat multitudinem! Quae apud Quintilianum IX 4, 18 leguntur ,in contionibus quidem etiam similiter cadentia quaedam et contraposita depre-